
Volt M. 1, Břízová P. 1, Bímová J. 1, Šimková V. 1,
Jireš J. 1, Schmidt R., Turek Z. 2, Dostál P. 2

Kardiochirurgická klinika 1, Klinika anesteziologie, resuscitace a 
intenzivní medicíny 2, LF a FN Hradec Králové

XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



Nejdříve trochu teorie

XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



Hypotermie

Podchlazení je život ohrožující stav, komplexně postihuje celý organismus

Pokles centrální tělesné teploty pod 35 st.C

Tepelné ztráty převažují nad tvorbou tepla
Kritická je teplota 29 st.C, riziko zástavy oběhu, není schopen 
vyrobit tolik tepla, aby se i při minimalizaci tepelných ztrát 
spontánně ohřál na normální teplotu
Pro vznik nemusí mrznout, stačí, když je „jen“ chladno!!!
Hypotermie, acidóza, koagulopatie = letální triáda
Snadněji dojde k podchlazení u hraničních věkových 
skupin

XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



Těžká hypotermie

XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



Nejčastější příčiny těžké hypotermie

Lavina

Pád do ledové vody

Expozice velmi chladného prostředí, často 
v kombinaci s intoxikací
alkoholem

XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



Dlouhodobé přežití pacientů s těžkou 
hypotermií

1. Hloubka hypotermie – roste tolerance mozku k ischémii
2. Nepřítomnost asfyxie nebo hypoxické poškození mozku před 
rozvinutím těžké hypotermie (asfyxie je častější u tonutí a obětí 
lavinových nehod) 
3. Nízký věk, dobrá kondice a zdraví, žádné vaskulární
onemocnění
4. Infrastruktura, koordinace a kvalita 
přednemocniční péče

XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



Jak vypadá velmi těžce podchlazený?

Na první pohled mrtvý

Fixovaná mydriáza 

Bledý až voskově bílý

Na pohmat ledově chladná kůže

Z TR často odsáván zpěněný růžový sekret
Metabolická acidóza

XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



Kdy ještě ano?

XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

„Rekordy“



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Kazuistika - počasí



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Kazuistika 1.

- Dne 11.1.2018 nalezena paní Zima A. (56.let)na lavičce 
- 11:10  příjem nemocné se zástavou před svědky
- Domlouván ohřev pomocí mimotělního oběhu
- Pro vytížení všech přístrojů, zvažována jiná alternativa
- Prováděná nepřímá srdeční masáž - Lucas
- Napojena na ventilátor
- Teplotu se nedaří zvyšovat



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Kazuistika 1.

- Teplota při příjmu 23,6 st.C
- Ohřátý F1/1, Blanketrol, fukar
- Teplota na 25,2 st.C
- Příprava setu – improvizace se „starou technikou“ 



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Kazuistika 1.

- 12:35 spuštěn mimotělní oběh (Lac 9,6 mmol/l)
- Dodržován ohřev 1 st.C/hod.do 30 st.C
- Opakovaná potřeba tekutin, kontrola APTT
-14:54 nemocná reaguje na oslovení (klesají hodnoty Lac)

-při teplotě 32 st.C – zastaven ohřev na 24 hod.
- 13.1. odpojena od ECC
-18.1. překlad na KCH



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Technické problémy



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Kazuistika 2.

- Dne 15.1.2018 nalezena paní Zima B. (81.let)na dvorku 
- 13:11  příjem nemocné se zástavou před svědky
- Domlouván ohřev pomocí mimotělního oběhu
- Bez prodlevy po zkušenostech
- Prováděná nepřímá srdeční masáž - Lucas
- Napojena na ventilátor
- Kanylace k připojení na ECC



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Kazuistika 2.

- Teplota při příjmu 24,5 st.C



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Kazuistika 2.

- 14:12 spuštěn mimotělní oběh (Lac 1,3 mmol/l)
- Dodržován ohřev 1 st.C/hod.do 30 st.C
- Opakovaná potřeba tekutin, kontrola APTT
-podobný scénář

-při teplotě 32 st.C – zastaven ohřev na 24 hod.
- 18.1. odpojena od ECC
-23.1. překlad do spádové nem,.



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Kazuistika 3. ?



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Závěr

„Nikdo podchlazený není 
mrtvý dokud není ohřátý na 
normální teplotu a mrtvý“



XXVIII. intervenční workshop, Hradec Kralové, 11.-13.4.2018

Děkuji za pozornost!


